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1. Úvod
Téma „Podpora rozvoje venkova prostřednictvím fondu EAFRD v regionu Strakonice“

jsem si vybrala z důvodu zájmu o dotace z Evropské unie a tento fond poskytuje

finanční prostředky z EU prostřednictvím Programu rozvoje venkova. V regionu

Strakonice jsem se narodila, stále zde žiji a mám v plánu tu žít i v budoucnosti, proto je

rozvoj tohoto regionu předmětem i mého zájmu.

Kromě Hlavního města Prahy tvoří Českou republiku podle klasifikace OECD

venkovské regiony, které mohou žádat o dotace z Programu rozvoje venkova. Okres

Strakonice samozřejmě také patří mezi venkovské regiony a cílem mé práce je proto

popsat a zhodnotit současný stav regionu Strakonice z hlediska čerpání finančních

prostředků z fondu EAFRD a na základě této analýzy navrhnout nová řešení, která

povedou k rozvoji sledovaného území. Ovšem v mé práci nejsou hodnoceny veškeré

prostředky z fondu EAFRD na Strakonicku, zaměřuji se na osu III, která se zabývá

kvalitou života ve venkovských oblastech a diverzifikací hospodářství venkova a na osu

IV s názvem LEADER.

Lidé z venkova odcházejí do měst kvůli nedostatečnému vybavení obcí, ať už se jedná

o obchodní jednotky, kulturní prostory či nedostatek pracovních míst. Tradice, které se

dodržovaly zejména na venkově, už se také téměř vytratily. Nejde jen o tradice, ale jde

i o tradiční ručně dělané výrobky, které svou cenou nemohou konkurovat např.

čínskému přílivu podobných, levnějších, ovšem i převážně méně kvalitních výrobků.

Program rozvoje venkova se snaží udržet obyvatele na venkově, zajistit pokračování

tradic a omezit nedostatky venkova, kvůli kterým ho lidé opouštějí.

Trendy současnosti venkovu začali opět prospívat. Požadavky na kvalitu a zdraví

životní styl se stále zvyšují. Lidé si začínají opět cenit domácích potravin, kvalitních

nejen ručních českých výrobků a čerstvého vzduchu na venkově.
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Program rozvoje venkova nepřispívá pouze k rozvoji venkovského prostoru ČR, ale

funguje na bázi trvale udržitelného rozvoje, zlepšení stavu životního prostředí a snížení

negativních vlivů intenzivního zemědělského hospodaření. Program také umožňuje

vytvořit podmínky pro konkurenceschopnost České republiky v základních

potravinářských komoditách. Dále podporuje diverzifikaci ekonomických aktivit ve

venkovském prostoru s cílem rozvoje podnikání, vytváření nových pracovních míst,

snížení nezaměstnanosti na venkově a posílení sounáležitosti obyvatel.
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2. Literární rešerše
2.1 REGION

Region může být subnárodním celkem, tj. část jednoho státu nebo jednoho národního

hospodářství oddělená od ostatních oblastí formálními hranicemi a obvykle s nimi

spojená ekonomickými bariérami. Region je území s definovanými prvky, v němž

existuje specifická funkční a související infrastruktura a prosazuje se společný zájem na

rozvoji regionu a na zlepšení blahobytu občanů. (Stejskal, Kovárník, 2009)

Venkov

Vymezování venkovského prostoru podle počtu obyvatel obcí, případně podle jejich

statutu, a podle hustoty osídlení je potřebné, kromě jiného i pro účely Programu rozvoje

venkova. Vymezení venkovské prostoru je prováděno na několika úrovních.

Pro potřeby veřejné správy jsou obce hierarchicky uspořádány do systému územního

členění. Stejný systém se také používá pro statistické vykazování a mezinárodní

srovnání, kde je označován zkratkou NUTS (Nomenklatura územních statistických

jednotek). Celé území České republiky na úrovni NUTS 0 a 1 se člení na 8 jednotek

NUTS 2, které byly vytvořeny pro statistické účely, dále na 14 krajů – NUTS 3,

76 okresů – LAU 1 a 6 254 obcí – LAU 2. Označení LAU (Místní administrativní

jednotka) je zavedeno od 1. ledna 2008 pro územní jednotky regionálního charakteru.

Pojem venkovský region je využíván ve statistikách, obvykle označuje oblast

definovanou na základě určených kritérií. Nejběžněji používaná metoda v EU hodnotí

regiony podle podílu obyvatelstva žijícího ve venkovských obcích, které jsou pro tyto

účely vymezeny danou maximální hustotou obyvatel (tj. počtem obyvatel na 1 km2).

Jako venkovský region se označuje funkční, administrativní region, který se člení podle

stupně „venkovskosti“, vyjádřeného podílem obyvatelstva ve venkovských obcích:

- venkovský region – více než 50 % obyvatel žije ve venkovských

obcích (s hustotou zalidnění do 150 obyvatel/km2),

- přechodný region – 15 – 50 % obyvatel žije ve venkovských obcích,

- městský region – méně než 15 % obyvatel žije ve venkovských obcích.
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V důsledku specifických podmínek a historického vývoje jsou v ČR nejvíce zastoupeny

nevyhraněné regiony, jež představují široké pásmo přechodu mezi regiony výrazně

venkovskými a výrazně městskými. Z toho důvodu se prostřední kategorie ještě dále

rozčleňuje do tří dalších typů. Převážně venkovské (37,5 – 50 % venkovského

obyvatelstva), smíšené (25 – 37,5 % venkovského obyvatelstva) a převážně městské

regiony (15 – 25 % venkovského obyvatelstva).

Výhodou tohoto členění venkova jsou stručná, jasná a přesně definovaná kritéria

(povinně vykazovaná a shromažďovaná statistickým úřadem). Nevýhoda spočívá ve

vysokém stupni zjednodušení, protože zařazení do kategorií vychází z příliš

komplexních kritérií, která musí platit pro celou Evropu a nemohou se do nich

promítnout specifické regionální odlišnosti. Při aplikaci na vyšší územní jednotky

(kraje) se tak venkovem stává celé naše území (mimo Prahy). (Majerová, et al., 2008)

Politika rozvoje venkova

Politika rozvoje venkova by měla doprovázet a doplňovat politiku podpory trhu

a politiku podpory příjmů v rámci společné zemědělské politiky, a přispívat tak

k dosahování cílů této politiky. Politika rozvoje venkova by také měla brát v úvahu

obecné cíle politiky hospodářské a sociální soudržnosti a přispívat k jejich dosažení při

začlenění dalších důležitých priorit politiky.

Podpora pro rozvoj venkova z fondu EAFRD má čtyři zásady pomoci:

Doplňkovost, soudržnost a soulad

Tato zásada říká, že EAFRD doplňuje celostátní, regionální a místní akce přispívající

k prioritám Společenství. Komise a členské státy zajistí, aby pomoc EAFRD

a členských států byla v souladu s činnostmi, politikami a prioritami Společenství.

Tento soulad zajišťují strategické směry Společenství tj. národní strategický plán,

programy pro rozvoj venkova a zpráva Komise, která bude poprvé předložena

v letošním roce.
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Partnerství

Pomoc z EAFRD se poskytuje formou úzkých konzultací mezi Komisí a členských

státem s orgány a subjekty určenými členských státem. Členské státy zapojí všechny

vhodné partnery do jednotlivých fází programu s ohledem na lhůtu stanovenou pro

každý rok.

Rovnost mezi muži a ženami a zákaz diskriminace

Zajištění provádění programu tak, aby nedocházelo k diskriminaci na základě pohlaví,

rasového nebo etnického původu, náboženského vyznání nebo světového názoru,

zdravotního postižení, věku nebo sexuální orientace.

Subsidiarita

Členské státy odpovídají za provádění programů pro rozvoj venkova na vhodné územní

úrovni podle svého institucionálního uspořádání. (Nařízení Rady č. 1698/2005)

Princip subsidiarity spočívá v tom, že kompetence pro rozhodování a utváření je třeba

ponechat v co největší míře na menších společenstvích. Jen to, co tato společenství

nemohou dobře zvládnout, přechází na nejbližší větší rovinu, i když ne hned na

centrály. Této subsidiaritě odpovídá silné vnímání a rozvoj regionů. Subsidiarita

a regionální vývoj patří k ústředním principům struktury Evropské unie, a to z dobrých

důvodů. Pro důležité politické, ekonomické a ekologické záležitosti potřebujeme velké

evropské zastřešení, ale v nepřehledně velkých prostorech se lidé cítí bezmocní. Proto

se lidé potřebují pod stále se zvětšujícím zastřešením kulturně, politicky a ekonomicky

více než kdy jindy cítit doma v přehledných, dobře utvářených, „obyvatelných“

prostorech. (Renöckl, 2004)

Obecným cílem politiky rozvoje venkova EU by mělo zejména být zamezení


[…]

zručnost, nápady)

Volyně 3212 1 702 248 Kč

8 1 9
Svazek obcí
Dolního Pootaví

Vybavení pro pořádání společenských akcí
v mikroregionu

Řepice 3212 447 645 Kč

8 1 9 Město Strakonice
Rekonstrukce venkovního areálu Mateřské
školy Stavbařů

Strakonice 3212 1 472 047 Kč

8 1 9 Městys Katovice
Pohádková proměna MŠ v Katovicích -
stavební úpravy a nové vybavení tříd a
prostor

Katovice 3212 318 217 Kč

8 1 9
Obec Strunkovice
nad Volyňkou

Zkvalitnění sportoviště v obci Strunkovice
nad Volyňkou

Strunkovice nad
Volyňkou

3212 551 070 Kč

8 1 1 EKOCHOV, s. r. o. Oprava skladu biomateriálu 1111 518 932 Kč

10
2 9

Obec Volenice
Výstavba víceúčelového hřiště v
Tažovicích

Volenice 3212 971 757 Kč

10 2 9 Obec Řepice Zázemí pro sportovní aktivity Řepice 3212 384 748 Kč

10
2 9

Česká provincie
Congregatio Jesu

Zkvalitnění péče o seniorky řádu
Congregatio Jesu ve Štěkni

Štěkeň 3212 1 237 500 Kč

10 2 9 Obec Kalenice Komunitní a vzdělávací centrum Kalenice Kalenice 3212 1 746 254 Kč

10 2 8 Město Strakonice Odpočinková zóna Virt Strakonice 3211 669 668 Kč

10 2 9
Oblastní charita
Strakonice

Výstavba skladů a keramické dílny v
Domě klidného stáří v Sousedovicích

Strakonice 3212 1 216 530 Kč

10 2 8 Obec Cehnice
Obec bezpečnější - instalace obecního
rozhlasu,parkové a terénní úpravy v
Cehnicích a Dunovicích.

Cehnice 3211 418 815 Kč

10 2 8 Městys Čestice
Bezdrátový rozhlas - nový způsob
komunikace pro Městys Čestice

Čestice 3211 567 315 Kč

10 2 2 Dolejš s. r. o.
Optimalizace lesního hospodaření - Dolejš
s. r. o.

Štěchovice 1121 170 000 Kč

10 2 1 Josef Shluka
Manipulační sestava a bezzámrazové
napáječky pro chov skotu

Volenice 1111 277 957 Kč

10 2 1 Náhoří s. r. o. Volné ustájení koní Čestice 1111 249 296 Kč

11 3 8 Obec Drážov
Zavedení bezdrátového veřejného rozhlasu
Drážov

Drážov 3211 307 584 Kč

11 3 2 Josef Shluka Pořízení mulčovacího stroje - Josef Shluka Volenice 1121 100 000 Kč

11 3 8 Obec Čejetice
Stavební obnova místní komunikace v obci
Čejetice

Čejetice 3211 703 344 Kč

Kolo
PRV Výzva Fiche Název subjektu Název projektu Místo projektu Hlavní

opatření Dotace

11 3 10
Krušlovský včelín,
o. s. Rekonstrukce Krušlovského včelína

Čestice 3220 263 204 Kč

11 3 10
Římskokatolická
farnost Štěkeň

Rekonstrukce kostela sv. Máří Magdaleny
v Řepici

Řepice 3220 730 800 Kč

11 3 2 Vladislav Uhlík Nákup vybavení pro hsopodaření v lese Kraselov 1121 24 750 Kč

11 3 2 Obec Němčice
Konkurenceschopné hospodaření v lesích
obce Němčice

Němčice 1121 25 000 Kč

11 3 10 Městys Čestice
Obnova nemovité kulturní památky -
poustevna na Kalvárii v Česticích

Čestice 3220 648 109 Kč

Celkem schválená dotace 20 874 118 Kč

Příloha č. 5: Administrativní postupy MAS rozvržené do denního režimu

Obec Střelské Hoštice / Úprava
veřejného prostranství před ZŠ
Střelské Hoštice / 615 090 Kč / Městys Katovice / Pohádková

proměna MŠ v Katovicích-

stavební úpravy a nové vybavení

Obec Chrášťovice / Rekonstrukce
obecního rozhlasu / 357 900 Kč
/ 268 425 Kč

Město Strakonice / Rekonstrukce

venkovního areálu Mateřské

školy Stavbařů / 1 834 461 Kč /

Obec Novosedly / Školka v novém

kabátě - modernizace objektu

mateřské školy Novosedly / 1 770

Město Volyně / Pošumavská

tržnice (tradice, kvalita, zručnost,

nápady) / 2 250 751 Kč / 1 702

Příloha č. 6: Realizované projekty MAS LAG Strakonicko
V rámci první výzvy MAS bylo vybráno k realizaci 14 projektů. V současné době je již
zrealizováno (nebo je těsně před ukončením realizace) 12 projektů. Podívejte se na jejich
fotografický přehled:
ŽADATEL / NÁZEV PROJEKTU / CELKOVÉ NÁKLADY (v Kč) / DOTACE (v Kč)

Římskokatolická farnost
Čestice / Rekonstrukce
poutních kaplí na vrchu

Obec Pracejovice /Rekonstrukce
veřejného osvětlení /534 124 Kč /
400 592 Kč

Obec Strunkovice n. Volyňkou /
Zkvalitnění sportoviště v obci
Strunkovice nad Volyňkou /
736 274 Kč / 551 070 Kč

Obec Dřešín / Obecní bezdrátový

rozhlas Dřešín / 676 513 Kč /

514 134 Kč

Obec Zvotoky / Rekonstrukce střechy
víceúčelového zařízení v obci Zvotoky /
837 900 Kč / 394 960 Kč

Svazek obcí Dolního Pootaví /
Vybavení pro pořádání
společenských akcí
v mikroregionu / 591 617 Kč /
447 645 Kč