# Posudek oponenta diplomové práce

<b>Katedra:</b> Katedra strukturální politiky EU a rozvoje venkova.
<b>Student:</b> Pavčina Krejčová
<b>Studijní obor:</b> Obchodní podnikání
<b>Název diplomové práce:</b> Podpora rozvoje venkova prostřednictvím fondu EAFRD v regionu Strakonice.
<b>Oponent diplomové práce:</b> Ing. Věra Dědická
<b>Povolání oponenta:</b> Manažer Strategického plánu LEADER MAS LAG Strakonicko

## Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (2) vhodné a významné téma

Komentář: Jakákoli analýza rozvoje venkova s popisem a nastíněním možného zlepšení a zavedením nových postupů a témat je přínosem pro jeho rozvoj.

**Formulace cílů práce:** (3) cíle byly formulovány dostatečně

Komentář: První dvě hypotézy byly formulovány celkem jasně, u třetí hypotézy bych zvolila trochu přesnější a srozumitelnější formulaci.

**Metodika zpracování:** (3) částečně vhodně zvolena a formulována

Komentář: V metodice je uvedeno, že region je zkoumán na úrovni okresu (NUTS 4), tzn., že i ostatní MAS působící v bývalém okrese Strakonice mají svoji SWOT analýzu, jelikož usilovaly o schválení SPL. Měly být zmíněny a také využity pro práci, ne jen SWOT analýza MAS LAG Strakonicko.

**Práce s daty a informacemi:** (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Komentář: Autorka použila především data získaná z portálu platební agentury SZIF, které pak následně zpracovala do grafů a tabulek a připojila k nim komentář.

**Celkový postup řešení:** (3) postup řešení vykazuje některé chyby a opominutí

Komentář: Při řešení nebyly použity SWOT analýzy i ostatních MAS, které na území bývalého okresu Strakonice fungují. Stejně tak nebyly zmíněny dobrovolné svazky obcí, které existují a pracují na územích ORP Vodňany a ORP Blatná.

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: V práci jsou použity statě a úryvky z prací autorů zabývajících se problematikou rozvoje venkova a fungováním EU.

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Práce s odkazy a citacemi je podle stanovených předpisů.

**Úroveň jazykového zpracování:** (3) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, autor se dopustil několika gramatických chyb

Komentář: Práce obsahuje několik gramatických chyb a nepřesností ve vyjádření myšlenky, jejíž obsah se může pak jevit nesrozumitelný.

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Autorka používá odborné pojmy a názvy v mezích pochopení celé popisované problematiky.

**Formální zpracování - celkový dojem:** (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Autorka se držela vymezeného obsahu práce, použila srovnávací tabulky a názorné grafy, které podporují doplňují vlastní srovnávací statě práce.

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Autorka v závěru okomentovala splnění či nesplnění zadaných cílů v úvodu své práce. S některými závěry by se dalo polemizovat.

**Formulace závěrů práce:** (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Na konci celé práce jsou formulovány závěry, které by bylo možné použít pro další práci MAS.

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Komentář: Práce obsahuje přehledy a srovnání, které mohou pomoci ke zhodnocení dosavadní činnosti MAS a být podkladem pro jejich sebehodnocení v souvislosti s nastavením a aktualizací SPL a realizací svých rozvojových strategií a své další činnosti.

## **Celkové hodnocení práce**

**Návrh hodnocení práce známkou:** velmi dobře

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

## **Otázky k obhajobě**

**Otázka 1:** Popište způsob příjmu a hodnocení žádostí o dotaci na RO SZIF a v MAS.

**Otázka 2:** V čem je zásadní rozdíl mezi oběma způsoby.

**Datum:** 10. 05. 2011

**Podpis oponenta diplomové práce:**